procedimiento	técnico	adecuado,	lo	que	obligó	que	dicho	procedimiento	fuera	diseñado	por	los	técnicos	del	ente,	a	los	fines	de	determinar	si
la	 devolución	 realizada	 por	 la	 Concesionaria	 se	 ajustaba	 a	 los	 parámetros	 establecidos,	 concluyendo	 las	 áreas	 técnicas	 del	 ente	 que,	 la
empresa	Distribuidora	no	ha	devuelto	del	monto	total	sobrefacturado,	la	suma	de	Pesos	Cuatro	Millones	Cuatrocientos	Cincuenta	y	Nueve	Mil
Trescientos	Cuarenta	y	Cinco	con	35/	100	($	4.459.345,35.)	lo	que	constituye	un	cuarenta	y	seis	por	ciento	(46%)	de	lo	que	debería	haber
acreditado	a	los	usuarios.
Que	la	citada	Dirección	informa	que	se	inició	el	Expe.	Letra	DTC	328/08	Cláusula	11	Acta	de	renegociación	Campaña	de	Medición,	en	el	cual
la	empresa	fue	intimida	a	cumplir	con	su	obligación	contractual	de	iniciar	la	campaña	de	medición	para	disparar	la	revisión	tarifaria	integral,

[...]

octubre	de	2008	hasta	el	día	23,	en	toda	el	área	concedida,	manteniéndose	en	los	distintos	días	las	interrupciones	del	servicio	de	agua	en
una	extensión	de	dos	(2)	a	diez	(10)	horas.
Que	 la	población	afectada	por	 los	cortes	de	agua	potable	ascendió	el	día	17	de	octubre	del	 corriente	año	a	sesenta	y	un	mil	quinientos
noventa	y	nueve	(61.599)	usuarios,	mientras	que	el	día	20	de	octubre	hubo	setenta	y	ocho	mil	noventa	y	siete	(78.097)	usuarios	afectados,
lo	que	muestra	la	gravedad	de	los	perjuicios	provocados	por	el	incumplimiento	de	EDECAT	S.A..
Que	a	los	graves	incumplimientos	sustanciales	al	contrato	de	concesión	anteriormente	descriptos,	el	Ente	Regulador	agrega	en	su	informe

[...]

ha	cometido	otros	numerosos	y	graves	incumplimientos	al	Acta	Acuerdo	oportunamente	suscrita.
Que	del	informe	presentado	por	el	Ente	Regulador	surge	que	el	monto	que	arroja	las	sanciones	aplicadas	en	el	período	comprendido	entre	el
23	de	octubre	de	2007	a	23	de	octubre	del	2008,	asciende	a	la	suma	Pesos	Quince	Millones	Setecientos	Sesenta	y	Dos	Mil	Ochenta	y	Tres
con	65	ctvs.	($	15.762.083,65).
Que	el	 Ente	Regulador	 ha	 informado	que	en	 virtud	del	 incumplimiento	 reticente	 y	 reiterado	de	 la	Distribuidora	al	 deber	 de	poner	 en	 su
conocimiento	la	base	comercial	del	año	2007,	no	resulta	posible	informar	la	facturación	de	EDECAT	S.A.

[...]

Comercial	EDECAT	S.A.	2005/06/07.
Que	el	Ente	Regulador	ha	informado,	a	partir	de	las	constancias	obrantes	en	el	expediente	Letra	DTC	136/07	«Inclusión	del	Impuesto	a	los
Ingresos	Brutos»,	que	la	facturación	de	EDECAT	S.A.	para	el	año	2007	asciende	a	la	suma	de	Pesos	Cuarenta	y	Nueve	Millones	Cuatrocientos
Cincuenta	y	Tres	Mil	Ochocientos	Setenta	y	Dos	con	60/100	($	49.453.872,60).
Que	 dicho	 incumplimiento	 a	 los	 deberes	 de	 colaboración	 e	 información,	 no	 pueden	 redundar	 en	 un	 beneficio	 al	 incumplidor,	 por	 lo	 que
corresponde	considerar	como	base	anual	neta	de	impuestos	y	tasas	a	los	efectos	de	la	configuración	de	la	causal	del	artículo	36	inciso	c)	la